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Milí spoluobčané,
Doufám, že jste prožili krásné léto 
a že jste si ho užili každý podle svých 
představ. S příchodem podzimu bo-
hatý společenský a kulturní život 
v naší obci neochabuje, ba naopak. 
Místní PZKO připravuje tradiční diva-
delní představení, obec ve spolupráci 
s knihovnou chystá sérii přednášek 
na různá témata, začátkem listopadu 
bude lampionový průvod a 25. 11. jste 
zváni na vánoční trh spojený s roz-
svěcením vánočního stromu. Sleduj-
te prosím jednotlivé pozvánky uvnitř 
tohoto čísla zpravodaje. Srdečně vás 
všechny jménem obecního úřadu na 
tyto akce zvu.

Rovněž jsme neustali v přípravě dal-
ších investičních akcí. Zastupitelstvo 
obce na základě výběrového řízení 
schválilo firmu pro vypracování pro-
jektové dokumentace na přístavbu zá-
kladní školy. Dojde k rozšíření kuchy-
ně, v prvním patře bude vybudována 

nová učebna a v suterénu vzniknou 
prostornější šatny pro žáky. Projek-
tová dokumentace by měla být ho-
tová do poloviny roku 2024. Poté 
budeme hledat vhodnou dotaci, 
která by nám pomohla záměr 
financovat.

V září došlo k dovybave-
ní posilovny umístěné ve 
sportovní hale. Nové stro-
je budou sloužit zájem-
cům o toto sportovní 
vyžití. 

Chtěl bych vás znovu 
upozornit na úplné 
uzavření železničního 
přejezdu v Hnojníku ve dnech 16. - 26. 
10.2023. Sledujte prosím aktuální in-
formace na našem internetu, kde jsou 
zveřejněny objízdné trasy.

Do konce října ještě můžete v knihov-
ně ohodnotit snímky zaslané našimi 

občany do fotografické soutěže. Nej-
více hodnocené fotky budou odmě-
něny. 

Přeji vám všem krásný podzim.

Jaroslav Szromek

Uzávěrka Ligotských novin č. 6/2023 bude 10. 11. 2023 / „Periodický tisk samosprávného územního celku“ 
/ Evidenční číslo přidělené Ministerstvem kultury ČR: E 22181 / vychází 6x ročně, neprošlo jazykovou 
úpravou / Podklady, články, fotografie zasílejte na e-mail: zpravodaj@komorni-lhotka.cz
©Vydala Obec Komorní Lhotka, IČ 00494232 / Grafika, sazba a tisk: Kleinwächter holding s.r.o.
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KONČÍ DALŠÍ MESOH ROK
Upozorňujeme občany, uživatele systému MESOH, 
že k 30. 09. 2023 končí další MESOH rok a je potřeba 
provést kontrolu údajů na odpadových účtech.  
Reklamační období končí 30. 11. 2023.

Ligotské novinyInformace z obecního úřadu

Blahopřejeme jubilantům  
v měsíci září a říjnu 2023
 

Ilona Pavelková
Lydie Brychcová
Libor Galmus 
Ondřej Wardas

Josef Kočvara 
Gustav Novák
Karel Pryczek 
Helena Valachová

Jan Wojnar 
Antonín Lidařík
Marie Walachová 
Anna Bruková

Romana Kolářová

Vážení jubilanti, přejeme Vám do dalších let 
hodně zdraví, štěstí a životní pohody. 

Srdečně vítáme všechna narozená miminka a zároveň prosíme rodiče,  
aby své  ratolesti přihlásili v kanceláři obecního úřadu.

INFORMACE PRO NAŠE OBČANY
K 31. 08. byl splatný poplatek za odpad pro rok 2023 !!!!!!!

V případě, že nedojde k úhradě poplatku za odpad, bude vystaven platební výměr,  
následně pak nedoplatek předán právnické kanceláři k zahájení exekuce.

Poplatek za odpad:

1.000,-- Kč/osobu a rekr.objekt
č. účtu: 23425781/0100
VS 1345 SS číslo popisné (trvalý pobyt)
číslo evidenční 325xxx (rekreační objekt)

Stočné

Stočné pro rok 2023 činí 60,-- Kč/m³.
Čtvrtletní paušál činí 540,-- Kč/osobu.
Číslo účtu pro úhradu stočného: 19-3769310247/0100 
VS: 2321 SS:  číslo popisné
číslo evidenční: 325xxx

NOVÁ SLUŽBA PRO OBČANY:

Na obecním úřadě  

je možno hradit veškeré poplatky  

i stočné platební kartou.
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KONEC MESOH ROKU 
CO SI ZKONTROLOVAT? 

Vážení občané, uživatelé systému MESOH, další MESOH rok se chýlí ke konci a proto vás 
prosíme o kontrolu údajů na vašich odpadových účtech. To nejdůležitější, co je třeba zkontrolovat, 
je popsáno níže. 

1 
počty svezených pytlů a popelnic 
V odpadovém účtu v sekci „Svezených odpad“ na Nástěnce si zkontrolujte, 
zda všechny vývozy pytlů a nádob s tříděnými či směsnými odpady sedí. 
Pokud zjistíte, že vám nějaké záznamy chybí, neváhejte se nám ozvat na 
e-mail uvedený níže v tomto článku. Záznamy vám rádi doplníme.  

2 
Dále doporučujeme si také zkontrolovat, zda máte v pořádku vyplněný 
Odpadový dotazník a také, zda všechny údaje v Inventuře stanoviště jsou 
v pořádku. Pokud zjistíte nějakou nesrovnalost, opět se prosím ozvěte na e-
mail uvedený níže. Prosíme, uveďte v e-mailu vždy vaši adresu nebo ID 
stanoviště (IDS). 

odpadový dotazník a inventura stanoviště 

3 S výše uvedenými dotazy, připomínkami či úpravami je možné se ozvat 
nejpozději do 30. 11. 2023. Po tomto datu bude již hodnocení uzavřeno a 
změny nebude možné provádět. Ozvat se můžete: 

:: 

reklamační období do 30. 11. 2023 

NOVINKY, KTERÉ JSTE MOŽNÁ MINULI 

do 30. 11. 2023 na burianova.isnoit@gmail.com 

➢ upozornění na blížící se svoz 

➢ upozornění o svezených odpadech 

V odpadovém účtu v sekci „Svozový kalendář“ si můžete nastavit zasílání e-mailových upozornění o chystaných svozech. Můžete 
se přihlásit k jednotlivým komoditám, u kterých vás upozornění zajímá.  

:: 

Ve stejné sekci „Svozový kalendář“ si můžete také nastavit zasílání e-mailů poté, co vám do účtu bude načtený jakýkoliv odpad.   

:: 

přihlásit do účtu se můžete na www.mojeodpadky.cz 
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„POSILOVNA V NOVÉM KABÁTĚ“
Návštěvníci naší posilovny se konečně dočkali. Obměnili jsme a zmodernizovali naši posilovnu. Můžete se těšit na nový 
prostor a nové profesionální posilovací stroje.  Těšíme se na Vaší návštěvu.

ÚPLNÉ 
UZAVŘENÍ 
ŽELEZNIČNÍHO 
PŘEJEZDU  
V HNOJNÍKU
Upozorňujeme občany, že při re-
konstrukci a úplné uzavírce želez-
ničního přejezdu v obci Hnojník 
nebude možná dopravní obsluž-
nost pro vozidla nad 7,5 tuny v době 
od 16. 10. do 26. 10. 2023. Objízd-
né trasy s těmito vozidly nepočítají. 
Z Hnojníka do Komorní Lhotky se 
dostanete dle objízdné trasy, nebo 
ze směru Dobratic a Tošanovic.

Informace z obecního úřadu
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Informace z obecního úřadu / Víceúčelová hala

JUDO  
v Komorní Lhotce
Dobrý den, rádi Vás informu-
jeme o účasti Vašich dětí na 
„přespávačce“ v Komorní Lhot-
ce, kde se poctivě připravova-
lo již 10 dětí z obce. Další velký 
úspěch zaznamenáváme na 
prestižním krajském přeboru, 
kdy JUDO BESKYDY ovládlo 
kraj a zvítězilo ve všech třech 
věkových kategoriích. 

Děkujeme za Vaši podporu.   

www.judobeskydy.cz

JUDO BESKYDY  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 STAŇ SE ČLENEM ÚSPĚŠNÉHO SPORTOVNÍHO KOLEKTIVU. 
 

HALA V KOMORNÍ LHOTCE 
KAŽDÝ ČTVRTEK 15,00 - 16,00 hod. 

 
       ZZAAČČÍÍNNÁÁMMEE  VV  ZZÁÁŘŘÍÍ..  

 
NNAABBÍÍZZÍÍMMEE::  

 
BABY JUDO - Jde o systematické cvičení dětského juda s propracovanou metodikou pro 
děti od 4 do 6 let. Děti se učí především základům gymnastiky. Získají návyky potřebné pro 
soustavnou sportovní přípravu v pozdějším věku.  Věnují se rozvoji síly, rychlosti, 
obratnosti a vytrvalosti zejména formou zábavných cvičení, her a soutěží.  Baby judo je 
vhodné pro všechny kluky i holky. Judo bylo organizací UNESCO doporučeno jako 
mimořádně vhodný sport pro děti. Tréninky jsou koncipovány tak,  aby se děti mohly 
zapojit kdykoliv v průběhu roku. 
 ŠKOLNÍ KROUŽEK A KLUB JUDO – přihlásit se můžou všechny děti od šesti let. Děti se zde 
naučí základní dovednosti z gymnastiky a judistické pády nezbytné pro další trénování.  
V průběhu jednoho roku se výrazně zvýší jejich fyzická zdatnost, naučí se také disciplíně, 
sebeovládání, trpělivosti. Naučí se přijmout prohru ale především zvítězit. Děti se 
zúčastňují vhodných soutěží odpovídajících jejich připravenosti. 

 SPORTOVNÍ KLUB JUDO, VÝKONOSTNÍ A VRCHOLOVÝ SPORT – Děti a mládež prochází 
intenzivní a náročnou přípravou pod vedením nejlepších trenérů s mezinárodními 
zkušenostmi. Pravidelně se zúčastňují mistrovských soutěží doma i v zahraničí. Několikrát 
ročně mají možnost další kvalitní přípravy na tréninkových kempech a seminářích. Nejlepší 
jsou zařazení do tréninkových center vrcholového sportu a státní reprezentace.      

 Nezávaznou a bezplatnou, předběžnou přihlášku vyplňte na www.judobeskydy.cz 
v sekci „Přihláška ČSJu“ V případě neúčasti bude přihláška stornována.  BLIŽŠÍ INFORMACE 
NA www.judobeskydy.cz, email: judoskpova@seznam.cz, tel.: 605513443, 605513429 

info@tridimolej.cz 800 016 017

I sádlo ze smažení
bramborových placek můžete třídit

Večery se prodlužují a všichni si rádi dáme něco teplého a chutného
k posezení s přáteli.
Brambory na všechny způsoby, smažené, pečené, nebo šťouchané
se slaninou. A co dodává bramborám tu nejlepší chuť? Podle někoho
máslo, jiný je má raději zase pomaštěné sádlem nebo pečené na oleji.
A co teprve do křupava vysmažené bramboráky, nebo lupínky k filmu?
Po výborném jídle nám nezůstanou mastná jen ústa.
Zbylý olej a tuky můžeme vytřídit!
Jak na to a mapu popelnic najdete na www.tridimolej.cz
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Evangelický kostel v Komorní Lhotce  
– významná památka obce
Prostranství, na kterém byl postaven 
evangelický kostel společně s farou, 
školou a hřbitovem oplývá nejen du-
chovním rozměrem, ale i historickým 
významem a hodnotou. Abychom si 
uvědomili specifika a význam lute-
ránské (evangelické) sakrální archi-
tektury, musíme se ohlédnout ještě 
trochu dál do minulosti. Luterství se 
v oblasti Horního Slezska začalo šířit 
a upevňovat kolem roku 1530, záhy po 
vystoupení německého kazatele a cír-
kevního reformátora Martina Luthera 
(1483–1546) a již v polovině 16. století 
převládalo nad katolictvím. O prosa-
zení německé reformace se zde zasa-
dila slezská šlechta, jež udržovala čilé 
kontakty s německým reformačním 
prostředím. V roce 1653 připadlo Tě-
šínsko jako odumřelé léno Habsbur-
kům a dochází tak k výrazné rekatoli-
zaci prostředí. Přesto v malých obcích 
stále působili tajně luteránští kazatelé 
podporovaní místní vrchností. Situ-
ace evangelíků se o poznání zlepšila 
díky altranstädtské konvenci (1707) 
a následně vydanému josefínskému 
exekučnímu recesu (1709) s čímž úzce 
souviselo vybudování evangelického 
Ježíšova „milostivého“ kostela v Těší-
ně. Základní kámen byl položen roku 
1710 a k jeho úplnému dokončení do-
šlo kolem roku 1750. Stavbu navrhli 
opavští stavitelé Hans Georg Hausruc-
ker a Josef Ried, na obrazové výzdobě 
se podílel Adam Friedrich Oeser z Lip-
ska (obraz Poslední večeře), řezbářská 
a sochařská výzdoba je dílem Josefa 
Prackera. 

Vydání Tolerančního patentu císařem 
Josefem II. roku 1782 přineslo neka-
tolíkům jisté uvolnění, a především 
možnost založit evangelické sbory 
augsburského vyznání a vystavět na 
Těšínsku několik evangelických koste-
lů (modliteben). Svolení úřadů získaly 
pouze sbory, jež splnily podmínku exi-
stence sta nekatolických rodin v dané 
oblasti, jak uváděl přímo patent, po-
případě byl sbor založen tam, kde se 
nacházelo alespoň pět set dospělých 
jedinců. Nově založené sbory však 
stály před otázkou financování chodu 
sborů, a hlavně výstavby modliteben, 
následně fary a školy. Stát tyto výdaje 
nehodlal podporovat. Dalším omeze-
ním pro výstavbu náboženských stán-
ků, byla přímo nařízení Tolerančního 
patentu. Protestantská modlitebna ne-
směla mít věž, aby stavbu nezviditel-
ňovala, zvony, které by zvaly k boho-
službě ani veřejný vchod z ulice, aby 
kolemjdoucí samovolně nevstupovali 
dovnitř. Další omezení udělovala ví-
deňská kancelář, která utvářela tzv. 
úřední styl Josefa II. Sakrální stavby 
nesměly mít dále půlkruhová okna 
a okrouhlý závěr, jež by připomína-
ly kostel. Označování sakrální stavby 
termínem kostel zůstalo v toleranční 
době výsadou římskokatolické církve 
podobně jako užití architektonických 
prvků (věž, portál, půlkruhový závěr 
a půlkruhová okna). Některým sbo-
rům se však za podpory svých vrch-
ností podařilo získat výjimky a tyto 
architektonické prvky byly do staveb 
zakomponovány. 

O výstavbu evangelického kostela 
a školy v Komorní Lhotce se zaslou-
žila deputace v čele s kovářem Jiřím 
Walachem, která odjela do Vídně 12. 
ledna 1782 s žádostí o povolení stavby, 
ke kterému došlo 5. března 1782. Dne 
14. dubna 1782 bylo povoleno vybudo-
vat evangelický hřbitov u kostela. Již 
v květnu 1783 byly započaty zednické 
práce na stavbě kostela, bohužel byly 
přerušeny 20. srpna téhož roku, a to 
na popud stížnosti katolických oby-
vatel obce, kteří upozornili, že budo-
va nesplňuje stavební nařízení daná 
Tolerančním patentem. Stavba měla 
zakomponovaný půlkruhový závěr 
a obloukovitá okna. Evangeličtí věřící 
navzdory stížnosti žádali o povolení 
se stavbou dál pokračovat. Povolení 
jim bylo uděleno již 22. srpna 1782. 
Výjimku povolil těšínský císařský krá-
lovský komorní úřad, konkrétně baron 
Rudolf Cselesta. O rozhodnutí se však 
v Komorní Lhotce dozvěděli až 28. lis-
topadu 1782, proto se se stavebními 
pracemi začalo až na jaře 1783 a kon-
cem září 1783 byla stavba ukončena. 
Ke slavnostnímu posvěcení kostela bez 
věže došlo 5. října 1783. V rozmezí let 
1782–1784 se souběžně s kostelem sta-
věly dřevěná jednotřídní evangelická 
škola (roku 1827 byla dřevěná budova 
školy zbourána a postavená přízemní 
zděná škola) a jednopatrová fara.    

Co se týče architektury, jedná se 
o jednolodní podélný klasicistní kostel 
z roku 1782 s půlkruhovým závěrem, 
vestavěnou kvadratickou věží, obdél-

Historie

Průčelí evangelického kostela v Komorní Lhotce, foto Vlastimil Ciesar   
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nou sakristií na evangelijní a oratoří 
na epištolní straně kostela. Věž byla 
postavena později. Dne 1. května 1850 
se uskutečnilo položení základního 
kamene, k jejímu úplnému dokončení 
došlo roku 1851 a byly do ní zavěše-
ny tři bronzové zvony. V ose fasády 
průčelí kostela, členěné plochými pi-
lastry nesoucími hladké kladí se na-
chází obdélný vstup s trojúhelníko-
vým frontonem neseným konzolami 
a termální okno. Na plochou korunní 
římsu dosedá atika, členěná mělkými 
vpadlinami a přiléhající k hranolové 
věži hladkými trojúhelníkovými štíto-
vými křídly, zdobenými na nárožích 
koulemi. Fasáda věže, členěná profilo-
vanou kordonovou a korunní římsou, 
je prolomena půlkruhově ukončenými 
osami přímými nadokenními římsami. 
Boční fasády s mírně předstupujícími 

rizality přiléhajícími k průčelí, členěné 
lesénovými rámy a plochými pilast-
ry, prolamují termální, obdélné a půl-
kruhově ukončené okenní osy. V ose 
sakristie je stlačený segmentový ka-
menný portál. Interiér s dřevěnou pa-
trovou kruchtou a emporami je zakle-
nut v presbytáři konchou s lunetami 
a jedním polem pruské klenby s pasy. 
Po levé straně se nachází do prostoru 
otevřená oratoř, tvořená dvěma stla-
čenými oblouky v síle zdi. 

Přesto, že je interiér jednolodní, hned 
při vstupu upoutá jeho členitost. Ten-
to dojem vytváří vestavěná empora. 
Empora obvykle utvářela interiér to-
lerančních modliteben na Těšínsku. 
Jedná se o nadzemní a přístupnou 
galerii otevřenou do hlavní lodi kos-
tela. V našem případě je přístupná po 
vlastním schodišti. Slouží jako částeč-

ně oddělený a vyvýšený shromažďo-
vací prostor o dvou patrech. V kostele 
v Komorní Lhotce byly empory vybu-
dovány na jižní vstupní straně mod-
litebny v roce 1819 a následně roku 
1838 rozšířeny podél západní zdi sa-
hající až za oltář. Také byla rozšířena 
empora pod varhanami. 

Kazatelna je umístěna téměř ve středu 
kostela, což v luteránském prostředí 
souvisí s vyzdvižením důrazu na čte-
ní a kázání Božího slova. Je umístěna 
proti severnímu vchodu a byla prvním 
výjevem, který příchozí mohl spatřit. 
Korpus kazatelny – plášť a stříška jsou 
dřevěné, k výzdobě bylo použito hně-
dé a šedé mramorování, zlacené de-
taily a řezbovaná výzdoba. Jedná se 
o přízední kazatelnu se samostatným 
vchodem a jednoramenným schodiš-
těm. Je ukončena mohutnou, dekora-
tivní hlavicí. 

Monumentální výraz v celém interié-
ru náleží oltáři. Je tvořen retabulem, 
umělecky zpracovanou částí oltáře, 
umísťovanou na zadní část oltářního 
stolu – menzy. Retabulum je vyro-
beno ze dřeva, k jeho výzdobě bylo 
použito světlehnědé mramorování 
a zlacené detaily. Sochy jsou rovněž 
dřevěné, opatřené bílým nátěrem, 
ostatní řezbářská výzdoba je zlace-
ná.  Architektura mohutného reta-
bula je tvořena dvojicemi sloupů se 
zlacenými kompozitními hlavicemi. 
Sloupy nesou oblamované úseky kla-
dí s vlysem vyloženým rokajovými 
kartušemi. Dříky sloupů jsou zdobe-
ny vegetabilními úponky, které spolu 
s rozetami spadají z jejich mohutných 
kompozitních hlavic. Uprostřed re-
tabula je zasazen obraz Poslední ve-
čeře, jenž lemuje bohatě vyřezávaný 
rokokový ornament. Obraz je kopií 
obrazu umístěného v Ježíšově koste-
le v Těšíně a je rovněž dílem Adama 
Friedricha Oesera. Vrchol retabula 
uzavírá symbol Boží přítomnosti – 
trojúhelník s reliéfem Božího oka na 
pozadí plastických obláčků a paprsči-
té aureoly doprovázený nárožními de-
korativními vázami klasicistních tvarů 
na profilovaných konzolách. Kompo-
zice zaujme sochařskou výzdobou, 
jak postavami andělů doprovázených 
andílky, tak postavami čtyř evangelis-
tů na kladí oltáře (zleva Matouš, Marek, 
Lukáš a Jan). Nařasené drapérie oděvu 
čtyř evangelistů vytvářejí hluboce ře-
zané záhyby kombinované s klidnými, 
rovnými plochami.Evangelický kostel v Komorní Lhotce, foto Lumír Svoboda

Historie
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Výzdoba oltáře i kazatelny vykazuje 
výraznou podobnost s výzdobou inte-
riéru Ježíšova kostela v Těšíně. Na jeho 
sochařské výzdobě se rovněž podílela 
Prackerova sochařská dílna pod vede-
ním Jana Prackera. Vidíme však zde již 
znaky klasicismu s aplikací rokokových 
a empírových forem (např. bohaté ro-
kaje, rokajové mušle aj.).   

Celkově objekt prošel od svého za-
ložení mnohými úpravami. Vnitřní 
zařízení bylo několikrát restaurová-

no. K výraznějšímu zásahu patřila 
výměna kostelních zvonů, neboť ty 
původní byly poskytnuty pro potřeby 
první světové války. Tři nové ocelo-
vé zvony byly zavěšeny v roce 1924. 
V roce 1937 bylo instalováno elektric-
ké osvětlení a po druhé světové válce 
byly elektrifikovány také zvony a var-
hany. 60. a 70. léta 20. století přinesla 
také několik úprav. Dřevěná konstruk-
ce střechy byla nahrazena železnou 
a pokryta zinkovým plechem a rov-
něž došlo ke zpevnění stropu. Byly 
vyměněny kostelní lavice a pořízeno 
naftové vytápění objektu. V 90. letech 
20. století byl kostel zevnitř nově vy-
malován. Novou omítku získal kostel 
v letech 2007–2009. 

Objekt kostela spolu se hřbitovem 
a s náhrobky prvního kazatele sboru 
v Komorní Lhotce Stefana Nicolaydese 
(†1808), Jany Kriegerové (†1829) a Jana 
Bohumila Tschammera z Jiskřičína /
Iskrzyczin/ (†1852) a jeho ženy Kristý-
ny Beaty Tschickardové /†1858/ jsou 
památkově chráněnými objekty. Cílem 
příspěvku bylo stručně představit tuto 
sakrální památku těm, kteří areál kos-
tela i památku samotnou navštěvují při 
různých příležitostech v průběhu roku 
a mají zájem o ní vědět víc. Zájemcům 
o podrobnější poznání problematiky 
doporučuji prostudování níže uvede-
né literatury. 

Ilona Pavelková

Interiér evangelického kostela v Komorní 
Lhotce, záběr na emporu, kazatelnu a oltář, 
foto Lumír Svoboda (publikováno in: 240. 
výročí tolerančního patentu císaře Josefa 
II a vznik tolerančních evangelických sborů 
na Těšínském Slezsku: věstník z konference 
Hereditas / 240 rocznica patentu toleran-
cyjnego cesarza Józefa II oraz powstanie 
ewangelickich zborów tolerancyjnych na 
Śląsku Cieszyńskim: biuletyn z konferencji 
Hereditas. Hereditas 2023.)

PODZIMNÍ VÝSTAVA
Ve dnech 23. a 24. 9. 2023 uspořádalo 
ZO ČZS Komorní Lhotka podzimní vý-
stavu, kde návštěvníci mohli obdivo-
vat výpěstky členů, jako byla například 
obří dýně, nebo lahodné hroznové 
víno, či různé ručně vyráběné deko-
race. Nechybělo báječné občerstvení 
v podobě domácích koláčků, zákusků 
a slaných tyčinek a další. Kdo přišel 
včas, mohl si  zakoupit například vře-
sy, hebe, drátovec, med, domácí mošt 
a spoustu dalších dobrot. Příjemnou 
sobotní atmosféru obohatilo vystou-
pení cimbálové muziky folklórního 
souboru SLEZAN. V pondělí výstavu 
navštívily děti z naší základní školy.

Děkujeme všem návštěvníkům za 
podporu. Velké díky patří také všem, 
kteří se podíleli na přípravě a organi-
zace této tradiční akce. 

Použité zdroje:

Státní okresní archiv Frýdek-Místek, fond 
MNV Komorní Lhotka, Kronika Komorní 
Lhotka, I. díl, s. 24, 25, neinventarizováno

CIESAROVÁ, Klára: Evangelický kostel 
v Komorní Lhotce. Bakalářská práce, 
Ostravská univerzita, Filozofická fakulta, 
Katedra dějin umění a kulturního dědic-
tví, 2021. (dostupné na Evangelický kos-
tel v Komorní Lhotce - PDF Free Down-
load (docplayer.cz)

MARVANOVÁ, Žaneta: Sakrální architek-
tura luteránů na Těšínsku 1781–1849. In: 
Opuscula historiae artium: časopis Se-
mináře dějin umění Filozofické fakulty 
Masarykovy univerzity Brno, Masaryko-
va univerzita, roč. 68, 2019, č. 2, s. 240-
255. (dostupné na Sakrální architektura 
luteránů na Těšínsku 1781–1849 | Digital 
Library of the Faculty of Arts Masaryk 
University (muni.cz)

MLČÁK, Leoš: Státní seznam nemovi-
tých kulturních památek okresu Frýdek
-Místek. 1980, s. 62, 63. (z tohoto zdroje 
je převzat popis objektu kostela)

ŠENKOVÁ, Marie – OLŠOVSKÝ, Jaromír: 
Barokní malířství a sochařství ve vý-
chodní části českého Slezska.  Opava 
2004, s. 129, 195, 196. 

ŽÁČEK, Rudolf – KORBELÁŘOVÁ, Irena: 
Těšínsko – země Koruny české. Ducatus 
Tessinensis – terra Coronae Regni Bohe-
miae. (K dějinám knížectví od počátku 
do 18. století), Muzeum Těšínska 2008, 
s. 184–188.

https://pamatkovykatalog.cz/

Historie/ČZS
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Začal školní rok 2023-2024
V pondělí 4. září se opět rozezněl škol-
ní zvonek a do lavic usedlo 73 žáků 
a žákyň naší školy.

Velké přání vedení školy a všech peda-
gogů, žáků i jejich rodičů se naplnilo 
a v letošním roce bude poprvé probí-
hat výuka v samostatných ročnících!

Řady pedagogů posílila nová paní uči-
telka - Mgr. Kateřina Przeczková, která 
se stala třídní učitelkou 3. ročníku.

Naši nejmladší žáčci, 13 prvňáčků 
s rodiči, byli přivítáni paní ředitelkou 
a paní třídní učitelkou Mgr. Soňou Vrá-
belovou v nové 1. třídě, která vznikla 
v prostorách školní družiny 

a v dopoledních hodinách bude slou-
žit k výuce.

Všichni věříme, že se realizace při-
pravovaného projektu přístavby školy 
podaří v nejbližších letech realizovat 
a nová učebna pomůže s nedostat-
kem učebních prostor.

Slavnostního přivítání se rovněž zú-
častnil pan starosta Ivo Sztefek, který 
předal každému prvňáčkovi dárkovou 
tašku a pak s přáním mnoha úspěchů 
a spokojenosti po celý školní rok na-
vštívil postupně všechny třídy.

Nechť je nový školní rok rokem plným 
zdraví, pohody, úspěchů, radostí a pri-
ma spolupráce pro všechny zaměst-
nance ZŠ, MŠ a ŠD, žáky, děti a jejich 
rodiče!

Gabriela Palarčíková, ředitelka školy

 Základní škola
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SRPŠ – Rekapitulace školního roku 2022/2023
Loňský školní rok jsme započali se 
spolupráci s SDH Komorní Lhotka pří-
pravou „Mikuláše“, ochotné maminky 
nám pomohly s přípravou mikuláš-
ských balíčků pro děti ze ZŠ a MŠ. 

Rodiče a přátelé školy se den předem 
postarali o tradiční pečení koláčů pod 
dohledem paní Hermíny Reissové na 
dětský karneval, který se uskutečnil 
v sobotu 28. 1. 2023 v sále obecního 
úřadu. Ochotní rodiče napekli zákus-
ky, pomohli s nazdobením a přípravou 
sálu. O občerstvení se postaral pan 
Jan Lafek. Děti pobavila Klaunka Pas-
telka. K poslechu i tanci nám hrál DJ 
Jaroslav Šenkeřík. Děti předvedly své 
kostýmy, jako každý rok na přehlídce 
masek.

Další úspěšnou akcí byly Radovánky, 
v sobotu 3. 6. 2023 v areálu OÚ. Tra-
dičně ve spolupráci s rodiči a přáte-
li školy jsme napekli koláče. Rodiče 
a návštěvníky akce potěšily děti svým 
vystoupením. Předškoláci se slav-
nostně rozloučili s mateřskou školou. 
Akci doprovázela ukázka vystoupení 
tanečního kroužku HAPPY DANCE, 
JUDO BESKYDY, své umění předvedly 
děti z kroužku bubnování. Dále se děti 
bavily při jízdě vláčkem, projížďkou 
na koních JK Vělopolí. O soutěže pro 
děti se postarali členové SDH Komorní 
Lhotka.

Tímto bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří se jakýmkoliv způsobem podíle-
li na organizaci a přípravě všech akcí 
SRPŠ pro naše děti. Velké díky patří 
paní ředitelce a celému učitelskému 
sboru, paní Barbaře Gillové, Hermíně 
Reissové, Bufet Hnojník, W8, BO reali-
ty, Martin Kohut, Těšínská jatka, Pires, 
s. r. o. Třinec, JK Vělopolí, obci Komor-
ní Lhotka a  v neposlední řadě všem 
ochotným rodičům, bez kterých by to 
nešlo.

V letošním školním roce se můžete 
těšit na tyto akce: 

•	 Mikuláš – 6. 12. 2023

•	 Dětský karneval – 9. 3. 2024

•	 Radovánky – 15. 6. 2024

•	 Plánujeme se jako spolek SRPŠ 
účastnit Lampionového průvodu, 
Vánočního trhu a Ligotského jar-
marku 2024.

Za SRPŠ Michaela Tomicová  
a Dominika Čoligová

SRPŠ
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Po tichu prázdninových týdnů školka ožila
Zahájení nového školního roku pro-
běhlo v Mateřské škole v Komorní 
Lhotce v příjemné atmosféře.  Pro 
školní rok 2023–2024 bylo opět zapsá-
no 52 dětí, tedy kapacita zcela zaplně-
na. Věkové složení dětí je od 2 do 6 let. 
Nejmladší třída – Motýlci, děti dvoule-
té, třída – Včelky, děti tříleté a čtyřleté 
a nejstarší třída – Mravenečci, děti pě-
tileté a šestileté.

První nejistota z nového prostředí se 
postupně mění na hry s novými ka-
marády a hračkami. 

Teď už zbývá se jen těšit na další dny 
a týdny společných her, zážitků a přá-
telství.

Mateřská škola/PZKO

Za wrażeniami do Polski
Dnia 26.8.2023 człon-
kowie Miejscowego 
Koła PZKO w Ligot-
ce Kameralnej  oraz 
jego sympatycy po-
jechali na wycieczkę, 
by zwiedzić kilka ciekawych miejsc 
w Polsce. Dzięki wsparciu finansowe-
mu Funduszu Rozwoju Zaolzia mogli-
śmy zaplanować zwiedzanie aż trzech 
miejsc, dla większości zupełnie nie-
znanych, dla niektóry warte przypo-
mnienia. 

Pierwszym punktem naszej wycieczki 
była Wieliczka.  Kopalnia soli, ogrom-
ne znalezisko skarbu, jak mówił prze-
wodnik  - ,,białego złota“. Zeszliśmy do 
podziemi po ponad 800 schodach, do 
głębokości  135 m. Zapoznaliśmy się 
z ciężką pracą ludzi i koni w dawnych 
czasach, z historią kopalni, ze spo-
sobami wydobycia i zastosowaniem 
soli. A my teraz możemy podziwiać 
wszystko  ukryte w jednym ,,ziarenku“ 
i doceniać to wszystko, co zostało wy-
konane przez naszych przodków.

Drugim przystankiem był zamek 
w Pszczynie. Historia zamku, po-

mieszczenia, wyposażenie tego „cudu 
Śląska“  było miłe i warte obejrzenia. 
A w dodatku z przewodnikami, któ-
rzy posiadali bogatą wiedzę na temat 
zamku i jego historii. Z pasją opowia-
dali nam o zamku i jego mieszkań-
cach. Rodzina Hochbergów przybyła 
na Śląsk w drugiej połowie XIII wieku, 
należeli do najbogatszych rodów i nie-
wiele  brakowało, by jej przedstawicie-
le stali się królami Polski lub władcami 
Górnego Śląska. A Maria Teresa Oliwia 
Hochberg von Pless, zwana księżną 
Daisy, znana była z nadzwyczajnej 
urody i wrażliwości na krzywdę in-
nych, często bywa porównywana do 
księżnej Diany. Zamek na ówczesne 
czasy dysponował wieloma wynalaz-
kami i urządzeniami, było więc ogrze-
wanie podłogowe, dyfuzery, wygrze-
wane toalety – nic, tylko podziwiać.

Potem najwytrwalsi z nas udali się 
jeszcze do zagrody żubrów, by nacie-
szyć się ciszą i widokiem na przyrodę 
i te wspaniałe zwierzęta.

Po całym dniu pełnym wrażeń wra-
caliśmy zmęczeni, ale w autobusie 
znaleźliśmy jeszcze siłę do wspólnego 

śpiewania. Pożegnaliśmy więc  Polskę 
na wesoło piosenkami o sokołach i nie 
tylko.

Chcielibyśmy podziękować tą dro-
gą Funduszowi Rozwoju Zaolzia za 
wsparcie finansowe a członkom Za-
rządu za zorganizowanie fajnej wy-
cieczki. 

Zuzana Mladá
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PZKO

Mówi się, że nie ma ludzi niezastąpionych, a jednak...
Kiedy we wrześniową sobotę dotarła 
do nas wiadomość o śmierci Andrze-
ja Michalika, wielu z nas uświadomiło 
sobie, jak bardzo będzie nam Go bra-
kowało.

Andrzej Michalik pochodził z Kamień-
ców w Ligotce Kameralnej. Nigdy nie 
umiał żyć tylko sam dla siebie. Od  

młodych lat włączył się do pracy spo-
łecznej, szczególnie w PZKO. Był prze-
wodniczącym Klubu Młodych, razem 
z żoną prowadzili zespół taneczny.

Przez długie lata był wodzirejem na 
balach, w nieodzownym stroju go-
rolskim był duszą wielu imprez, bo 
jak sam mówił, jo je „ligocki hetman 

gorolski”. Zresztą folklor gorolski i hi-
storia tego regionu były jego całoży-
ciową pasją. 

Był aktorem w wielu przedstawie-
niach teatru amatorskiego, długolet-
nim aktywnym członkiem zarządu, 
niestrudzonym gospodarzem domku 
PZKO.

Na wielu  imprezach można było 
skosztować wspaniałych „szpyrek”, 
które wraz z paniami Klubu Seniora 
smażyli w domku PZKO.

Miał w sobie też potrzebę tworzenia. 
Jego wiersze towarzyszyły wielu uro-
czystościom, opisywał tutejsze kra-
jobrazy, ulubione góry. Tak powstała 
Godula, Kiczera, Stonawka,  Kotarz ... 

Nie było też wycieczki, o której nie na-
pisałby ciekawego wiersza. 

O tej ostatniej już nie zdążył. 

Jak gdyby żegnał się z nami, śpiewa-
jąc swym doniosłym głosem: Góralu, 
czy ci nie żal odchodzić od stron oj-
czystych ...

Zarząd i członkowie 
PZKO Ligotka Kameralna
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„Maják“ - nové nízkoprahové zařízení pro děti  
a mládež v Českém Těšíně

Charita Český Těšín začátkem 
července otevřela ve svých 
prostorách na ulici Jablun-
kovská 997/84 v Českém Tě-
šíně - Svibici nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež ve 
věku 6-21 let s cílem nabíd-
nout jim bezpečný prostor, 
potřebnou podporu při řeše-
ní různých nástrah a situací, 
které jejich dětství a dospívá-
ní doprovází, a sami si s tím 
neumí poradit.

Mezi hlavní cíle střediska 
„Maják“ patří:

-  poskytnout dětem a mlá-
deži prostory pro aktivní 
trávení jejich volného času

-  pomoci dětem a mládeži 
orientovat se a pracovat 
s informacemi, které po-
třebují při každodenním 
zvládání situací

-  umožnit dětem v rámci našich pro-
stor navazovat a udržovat kama-
rádské vztahy

Naši pracovníci jsou zde pro děti 
a mládež, aby jim pomáhali s aktiv-
ním řešením jejich problémů či otázek 
v oblastech jako jsou: škola, rodinné 
vztahy, domov, trávení volného času, 
kamarádské vztahy, láska a vztahy, zá-
vislosti: alkohol, kouření, drogy a psy-
chické problémy.

Služba probíhá, jak ambulantní, tak te-
rénní formou. 

Naše služba je anonymní, nezjišťuje-
me žádné osobní údaje, děti mohou 
být u nás oslovovány přezdívkou.

Je Ti mezi 6-21 let nebo někoho ta-
kového znáš? Pak neváhej a přijď se 
k nám mrknout, rádi Tě uvidíme nebo 
se s Tebou potkáme v terénu.

Mgr. et Mgr. Nancy Buzková Saganová,  
sociální pracovnice

Charita Český Těšín

Nové pomůcky  
v Charitní Půjčovně  
kompenzačních pomůcek
V letošním roce proběhl velký úklid v našich kompenzač-
ních pomůckách. Vyřadily se velmi opotřebené, zastaralé 
pomůcky a nahradily se novými, které byly zakoupeny z na-
šich zdrojů. Připravili jsme také žádost o nadační příspěvek 
– grantovou výzvu Doma je doma od Nadace EP Corporate 
Group, která nám k naší velké radosti byla schválena. Díky 
získanému finančnímu příspěvku budeme moci nakoupit 
další kompenzační pomůcky a tímto pomůžeme klientům, 
kteří nás oslovují i z dalekého okolí, jako je třeba Jablunkov, 
Komorní Lhotka a další. Čím více kompenzačních pomůcek, 
tím více lidem pomůžeme překonat těžké období. 

Máte zájem o kompenzační pomůcku nebo potřebujete 
poradit? 

Neváhejte se na nás obrátit! Půjčovna kompenzačních 
pomůcek sídlí v Českém Těšíně na adrese: Leoše Janáčka 
768/2, kontakt: tel.: +420 734 167 725, e-mail: marcela.polo-
kova@ceskytesin.charita.cz

Marcela Poloková,  
administrativní pracovnice Půjčovny  

kompenzačních pomůcek Charity Český Těšín
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Co pro mě znamená SAREPTA?  
Zeptali jsme se našich pracovníků. 
Práce v domově pro seniory Sarepta 
pro mě znamená mnohem víc než 
jen zaměstnání, jedná se o smyslupl-
nou činnost, založenou na sociálních 
a morálních hodnotách. Náplň práce 
v sobě zahrnuje nové výzvy a příle-
žitosti pro rozvoj mých dosavadních 
znalostí. Domov pro seniory Sarepta 
pro mě znamená pestrou škálu čin-
ností a aktivit, pomocí kterých by-
chom měli společně vytvářet vlídné 
místo pro život seniorů. 

ekonomka 

Práce v Sareptě pro mě znamená 
fajn kolektiv, každý den nové zážitky 
a zkušenosti. Dělám to, co mě baví, 
co má pro mě smysl. Přidanou hod-
notou je práce v místě mého bydliště, 
v hezkém prostředí. 

koordinátor přímé péče 

Vzhledem k tomu, že pocházím přímo 
z Komorní Lhotky, příběh Sarepty mě 
provází celým osobním životem již 
od dětství. Pracuji zde již víc jak čtvrt 
století, pro mě tedy znamená kousek 
historie a věřím, že bude mít i bu-
doucnost. 

koordinátorka kuchyně 

Na projektech pracuji ve Slezské dia-
konii od roku 2005. Jako malá jsem 
vyrůstala v láskyplném rodinném kru-
hu, do něhož patřili bezpochyby mí 
prarodiče. Byl to děda, který mi byl 
nejlepším parťákem, byla to babič-
ka, která je vzorem moudré a laskavé 
ženy. Přeji si, abych pomohla vytvořit 
projekt, který nabídne útulný prostor 
pro podobné babičky a dědečky, kte-
ří nemohou být v nejužším rodinném 
kruhu, ale zaslouží si moderní, důstoj-
né a bezpečné prostředí. 

vedoucí projektového oddělení SD 

Díky domovu pro seniory SAREPTA 
v Komorní Lhotce se mi asi před dvě-
ma lety otevřela nová cesta života, kdy 
jsem po škole mohla začít pracovat 
na pracovní pozici sociální pracovni-
ce. Získala jsem nespočetné množství 
nových zkušeností, plno krásných zá-
žitků, nové kolegy, přátele a přede-
vším cenné rady, jak do pracovního, 
tak osobního života. Nesmírně si prá-
ce v SAREPTĚ vážím a jsem za tuto 
novou příležitost vděčná. 

sociální pracovnice 

Práce v Sareptě pro mě znamená, že 
se stávám součástí životů našich se-
niorů. Pomáhám jim cítit se důstojně 
a respektovaně. Znamená to pro mě, 
že jsem součástí každodenních čin-
ností, při kterých potřebují pomoct. 
Především, aby se cítili komfortně, 
bezpečně a byla jim poskytována kva-
litní péče. 

zdravotní sestra 

Domov pro seniory SAREPTA je pro 
mě pracovní srdeční záležitost, zde 
jsem před více jak 30 lety začínala na 
pozici zdravotní sestry… a dnes tento 
domov vedu. Práce v domově pro se-
niory je práce pro lidi a s lidmi. Co člo-
věk, to jiný životní příběh, mám ráda, 
když lidé najdou k sobě cestu a obnoví 
své vztahy, ráda vzpomínám na zno-
vushledání seniorky se svými dětmi, 
nebo kdy se ztratila protéza a všichni 
ji hledali, našla se až ve vypraném prá-
dle, anebo kdy pánovi se zdál sen, že 
vyhrál několik milionů a on tomu snu 
uvěřil, až tak, že jsme pro ty peníze jeli 
na poštu… a taky na seniorku, která 
stále mluvila „fučí do papučí“… pros-
tě ty každodenní situace… Hřeje mě 
u srdce týmová spolupráce, posou-
vání věcí kupředu, společná komuni-

kace, důvěra a dobré vztahy, když za-
znívá nadšení i smích a atmosféra do-
mova voní. Protože práce v domově je 
práce smyslů – práce s vůní, atmosfé-
rou, prostředím, nastavením, barvami, 
emocemi a zážitky… vedoucí domova 

Zapsala Simona Pašková,  
sociální pracovnice

Je to paráda, máme nové auto! Pře-
vzali jsme zbrusu nové vozidlo Hyun-
dai i30, které je pořízeno v rámci pro-
jektu „Vozidlem - aktivně a dostupně“ 
financovaného z Programu na pod-
poru zvýšení kvality sociálních služeb 
poskytovaných v Moravskoslezském 
kraji na rok 2023. Děkujeme panu Pe-
tru Valáškovi z HYUNDAI LXM motors 
s.r.o. za vstřícné jednání při předání 
vozidla. Vozidlo bude využíváno pro 
udržení kontaktu seniora s přiroze-
ným prostředím např. na výlety či vý-
jezdy po okolí, vyřizování osobních 
záležitostí seniorů, a současně pro 
zajištění provozu služby, např. dojezd 
za žadatelem služby, nákupy klientům, 
převoz materiálů apod. Přejeme všem 
šťastné a bezpečné kilometry.

Halina Pientoková,  
vedoucí domova pro seniory

SAREPTA

PODĚKOVÁNÍ 
Velké poděkování členům Sboru dobrovolných hasičů v Komorní Lhotce za 
zajištění likvidace roje sršňů, který se usadil v dilatačních spárách budovy do-
mova pro seniory SAREPTA Komorní Lhotka. Sršni ohrožovali obyvatelé do-
mova, a proto bylo potřebné sršně odstranit, hasiči neváhali a přijeli. Děku-
jeme Vám za ochotu a provedení likvidace, velmi jste nám pomohli! Vážíme 
si Vaší práce a přejeme, ať se daří, za obyvatele i pracovníky s poděkováním 
Halina Pientoková, vedoucí domova SAREPTA



Ligotské noviny
5

2023

15

Spolek Malina

KROUŽKY  
V MALINĚ  
ŘÍJEN 2023 – LEDEN 2024

Odpoledne po školce je v Mali-
ně stále živo. Na stávající i nové 
děti se v kroužcích těší Jirka, Sil-
va a Miriam.

•	 PONDĚLÍ – Zážitkové čtení 
s Miriam pro nečtenáře i děti 
školou povinné (5-12 let)

•	 STŘEDA – Dílna s Jiřím – kre-
ativní tvoření nejen se dře-
vem (6-15 let)

•	 ČTVRTEK – Ateliér se Silvií 
– výtvarné tvoření se zapo-
jením příběhu a zvukových 
prvků (5-7 let)

Více informací a přihlášky na: 
www.kpmalina.cz/krouzky

OHLÉDNUTÍ ZA PŘÍMĚSTSKÝMI TÁBORY V MALINĚ
Tři turnusy smíchu, objevování, dob-
rodružství a nových zážitků. V létě do-
plnily školkové děti také jejich souro-
zenci, kamarádi a nové děti. 

První týden s názvem „Výprava do 
lesů“ se nesl v duchu poznávání tajů 
lesa a práce s přírodninami. Děti pro-
zkoumávaly les a louky, vyráběly oz-
doby a tvořily umělecká díla.

Druhý turnus lesního tábora byl ve 
znamení vody a námořníků. Povídali 
jsme si o jejich životě a učili se vázat 

uzly. Spoustu času jsme strávili v po-
tůčku, kde děti lovily drobné živočichy. 

Během třetího turnusu jsme se pře-
nesli do indiánské vesnice. Děti si vy-
braly svou indiánskou přezdívku. Vy-
robily si indiánská trička, čelenky a ne-
smělo chybět taky indiánské malování 
na tvář. V lese jsme trénovali střelbu 
z luku, hledali bizony a společnou pra-
cí stavěli týpí z větví a mechu.

Těšíme se na malé a velké táborníky 
zase příští rok!

Začátek školního roku v lesní mateřské škole Malina 
na pohodu! Užili jsme si babí léto.
Strávit ve škole víc než jen pár hodin 
výuky měli možnost tradičně žáci pá-
tého ročníku. Poslední týden těsně 
před vysvědčením, ze středy na čtvr-
tek, „spalo“ ve své třídě všech dvanáct 
dětí a bděla nad nimi jejich třídní uči-
telka. Nejprve byly na programu kužel-

ky, kde družstvo dívek s jedním chlap-
cem drtivě porazilo ostatní kluky. Tím-
to děkujeme panu starostovi, že nám 
tento zážitek umožnil a zafinancoval. 
Poté následovala večeře již ve škole, za 
kterou patří dík naší paní ředitelce, kte-
rá koupila pro děti skvělé pizzy. S plný-
mi žaludky pak děti netrpělivě čekaly 
na tu nejobávanější část večera, stez-
ku odvahy. Ti odvážnější ji absolvovali 
sami, ti méně stateční šli ve dvojicích 
sklepením školy a plnili zadané úkoly. 
Následovalo sledování filmu na přání, 
při němž už někteří pomalu usínali. 
Pevně doufám, že nocování bude pro 
žáky krásnou vzpomínkou a přejeme 
jim všichni, ať se jim daří na druhém 
stupni ZŠ.
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KROUŽEK 
ZÁŽITKOVÉ 
ČTENÍ 
CO JE CÍLEM? 
Zažehnout v dětech plamínky vášně pro čtení, případně toto nadšení ještě 
více prohloubit. Tato touha číst si je důležitá v mnoha ohledech, zvláště 
v dnešní době, ve které mají hlavní slovo technologie.  

PROČ ČÍST KNIHY UŽ OD ÚTLÉHO DĚTSTVÍ? 
Dítě dosahuje lepších studijních výsledků, je rozvíjena jeho představivost, je 
empatičtější a citlivější, je pro něho snazší poznat sám sebe a svět kolem 
sebe. Skrze knihy může dítě prožít nespočet zážitků, dobrodružství a osudů.  
Ale především z dítěte vybuduje přemýšlejícího jedince! 

A PROČ VLASTNĚ ZÁŽITKOVÉ ČTENÍ?  
Zážitek ze čtení umocňuje společné vrstevnické sdílení čtené knihy, ale 
především aktivity a metody, které povedou k hlubšími porozumění textu  
a rozvoji kritického myšlení.  

 

 

co 14 dní 
v PONDĚLÍ 

od 15:30 
(předškolní děti  

a žáci 1. ročníku) 

od 16:45 

(žáci 2. – 4. ročníku) 

 

──── 

 

2.10.2023 – 8.1.2024 

Lesní mateřská 
škola Malina  

 Komorní Lhotka 1 

Více informací:  

www.kpmalina.cz/krouzky 

FB: 

Lesní mateřská škola Malina 

miriam.szromkova@seznam.cz 

 

 

Nabízíme k prodeji zachovalý  
kulečníkový stůl značka PROKAL. 

Bližší informace na tel. čísle:  
558 696 826 – Obecní úřad.
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POZVÁNÍ 

Kalendář akcí v kavárně MiniVega 
Podzim 2023

Všechny níže uvedené akce se konají v kaváně MiniVega na adrese Hnojník 48, naproti nádraží, (býv. Hotel Park)

Vstupenky na akce lze zakoupit v prodejně MiniVega Hnojník kdykoli během otevírací doby
Po-Pá     7:30-18
So, Ne:      10-18.

Kdy? Co je to za
akci?

Název akce Co můžu čekat?

3.10.2023

úterý

17-20 hod

Přednáška
 s

ochutnávkou

CO V JÍDLE 
POTŘEBUJEME
A JAKÉ JSOU 
ZDROJE?

Lenka Mikesková

Přijďte si poslechnout povídání o tom, co 
potřebujeme jíst a jak to připravit, aby nám to 
chutnalo a zároveň to podpořilo naše zdraví. Bude 
připravena ochutnávka lahodných jídel. 

Vstupné 300 Kč

17.10. 
2023

úterý

17-19 hod

Workshop AROMATERAPI
E

Tereza Blažíková

Naučíte se, jak používat éterické oleje. Dozvíte se, 
jak harmonizovat zdraví a psychiku pomocí 
éterických olejů.
Vyrobíte si svůj vlastní voňavý roll-on. 
Vstupné 450 Kč
Kapacita 12 osob.

26.10. 
2023
úterý

10-18 hod 

Prodejní
výstava
oděvů

PŘIJĎ ZAŽÍT 
SVOU KRÁSU

Renata Součková

Můžete přijít kdykoli mezi 10 a 18 hod a 
prohlédnout, vyzkoušet či zakoupit ručně šité 
kousky udržitelné módy z bio-bavlny, ručně tkané a
barvené bavlny-bambusu, lnu, buretového hedvábí 
a bio saténu. ZDARMA. Vstup volný.

31.10.2023
úterý

17-20 hod

Přednáška s
ukázkami

TRÁVICÍ 
SOUSTAVA 

Lenka Mikesková

Povídání o tom, jak naše zažívání funguje a co 
potřebuje, aby bylo v bříšku jako v pokojíčku.
Součástí akce jsou ukázky a ochutnávka zdravého 
vaření.
Vstupné 300 Kč

15.11.2023

středa

16:30-18

Přednáška a
diskuze

ÚKLID V 
SOULADU S 
PŘÍRODOU

Martina 
Zahradníčková

Odpovědi na otázky: Jak chemie ovlivňuje člověka 
a jak se jí vyhnout v domácnosti? 
Jak uklízet a prát v souladu s přírodou? Jak šetrně 
odstranit skvrny na prádle? Čemu se v pracích a 
čistících prostředcích vyhnout? Jak na drogerii, když 
máme ČOV s živými bakteriemi?

Slosovatelné vstupné100 Kč.
Vylosovaný získá dárkový balíček v hodnotě 549 Kč.

Slosovatelnou vstupenku lze použít jako poukaz na 
nákup zboží v hodnotě 100 Kč v prodejně MiniVega.

12.12.2023

úterý

17-20 hod

Workshop Pečeme vynikající
ZDRAVÉ 
CUKROVÍ

Lenka Mikesková

Sami si můžete pod vedením zkušených kuchařek 
vyzkoušet tvořit a  následně ochutnat cukroví, které
pohladí Vaše chuťové buňky a nezatíží Vaše bříško.
Vstupné 300 Kč
Počet účastníků je omezen.
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Obecní knihovna 
Komorní Lhotka 

zve na přednášku

Tajemství matrik
praktické ukázky pro hledání předků a

sestavování rodokmenů

přednášející
 Mgr. Kristýna Mlčochová

6. října 2023 v 17.00 

vstup zdarma

v Obecní knihovně 
Komorní Lhotka

 

Teatr amatorski MK PZKO 

serdecznie zaprasza na przedstawienie 
 

Pinióndze na ceście 
 

20. i 21. 10. 2023 o godzinie 17:30 

w sali Domu Kultury w Ligotce Kameralnej 
 

 

POZVÁNÍ 

 

OBECNÍ KNIHOVNA KOMORNÍ LHOTKA 
Vás srdečně zve na přednášku s cestovatelem  

MICHALEM „Štěpy“ ŠTĚPÁNKEM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  GRUZIE - TAJEMNÉ KRÁLOVSTVÍ VE STÍNU KAVKAZU 
     „Gruzie je země plná kontrastů a překvapení. Mohutné hradby Kavkazu střídají nížiny plné vinné révy, polopoušť pak zase břehy Černého moře.        
     Gruzie má své nezaměnitelné kouzlo. Snad je to právě díky zvláštní atmosféře, která je zde cítit na každém kroku. Všechno se zdá být     
     evropské, tak podobné tomu co známe z domova. Záhy ale člověk zjistí, že jazyk, písmo, kultura, tradice, kuchyně i nátura zdejších lidí se  
     výrazně liší. Navštívíme spolu horské oblasti Svanetie, Tušetie, Chevsuretie a Kazbegi, projdeme se uličkami hlavního města Tbilisi  
     a ochutnáme nejednu z místních kulinářských specialit.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

www.stepynacestach.cz 
www.fb.com/stepynacestach/ 

 

 

OBECNÍ KNIHOVNA KOMORNÍ LHOTKA 

pořádá 

 

 

 

 

 

Pokud se chcete naučit aranžovat a vázat květiny 

je tento workshop přesně pro Vás.  

Floristka Blanka Zapletalová Vám ukáže kouzlo vázaní květin.  

Přihlásit se můžete na e-mail: knihovna@komorni-lhotka.cz,  

nebo na tel. čísle: 724 994 853. 
 

Workoshop je omezen max. pro 16 osob 

Cena workshopu je 400,-Kč na osobu 
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Obecní knihovna Komorní Lhotka 
Vás srdečně zve na přednášku 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přednáška o životě a době  
Jiřího Walacha (1755 – 1822),  
syna fojta z Komorní Lhotky,  

kováře, koláře,  
zprostředkovatele tolerance. 
Přednášet bude pastor Vlastimil Ciesar. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 


